
92  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

cedimento realizado por Policial Penal da Central de Triagem Metropolitana 
II- CTM II, quanto à suposta permissão de agressão ao interno JONATAN 
SILVA BARROS(INFOPEN 74231), por outros internos da mesma cela, con-
forme Relatório de Diligências n° 094/2021-CGP/SEAP.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presidente, 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE

Protocolo: 745342
PORTARIA Nº 1827/2021-CGP/SEAP 
Belém, 20 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6626/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a ausência do 
corpo diretivo na Central de Triagem Metropolitana III – CTMIII, no dia 
23/10/2021, e no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV- CRPPIV, 
no dia 24/10/202, Hospital Geral Penitenciário-HGP, nos dias 31/10/2021 
e 01/11/2021. Centro de Progressão Penitenciário de Belém – CPPB, 
no dia 02/11/2021, Central de Triagem da Marambaia – CTMAB, no dia 
30/10/2021, ambos no período de 08hs as 18hrs, infringindo assim a Or-
dem de Serviço Operacional n° 59/2020-GAB/SEAP/PA, conforme ofício 
interno n° 375/2021-DAP/SEAP, datado de 27/10/2021- DAP/SEAP, ofí-
cio interno n° 379/2021-DAP/SEAP, datado de 04/11/2021 e ofício interno 
n°381/2021- DAP/SEAP, datado de 04/11/2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA(M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 745344

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2166/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS – CPP, PARA O CENTRO DE RECUPE-
RAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ-CRPP –V.
Origem: PARAUAPEBAS/CPP
Destino: SANTA IZABEL/CRPP V
Servidor (es): 5949739/1 – ALBERT RAMOS FREITAS – AG.PRISIONAL 
– 5957846 -   GILDENIR SILVA CASTELO BRANCO – AG. PRISIONAL – 
5949871/1 – JONIEL ARAÚJO NORONHA – AG. PRISIONAL.
Período: 01/06/2021 a 02/06/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 745335

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 11/12/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ADRIANA DOS SANTOS MENDES GOMES
Matrícula: 57219887/2 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - EN-
FERMAGEM.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 745573

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3571/2201 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
Nome: MARIA DO LIVRAMENTO DE AQUINO CRUZ, Matrícula nº 5952929/1; 
Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/12/2021 a 11/06/2022 (180) Dias.

Protocolo: 745584

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 34.744, de 22.10.21, Protocolo: 
719475, referente à PORTARIA Nº 2683/21-DGP/SEAP, de 18/10/21:
Onde se lê: Nome: JOSE DE RIBAMAR MARQUES PEREIRA – Período: 
01.12.21 a 30.12.21
Leia-se: Nome: JOSE DE RIBAMAR MARQUES PEREIRA – Período: 
15.12.21 a 13.01.22

Protocolo: 745537
Errata de publicação do DOE Nº 34.760, de 09.11.21, Protocolo: 
725798, referente à PORTARIA Nº 3007/21-DGP/SEAP, de 05/11/21:
Onde se lê: Nome: PEDRO CALDAS RAMOS – Período: 03.01.22 a 01.02.21
Leia-se: Nome: PEDRO CALDAS RAMOS – Período: 15.01.21 a 13.02.22

Protocolo: 745542
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 178/2021 no 
DOE nº. 34.806 de 22/12/2021 sob o nº de Protocolo 744710.
Onde se lê:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.8831, natureza de despesa 
339039, fonte 0101
Leia-se:
Programa de Trabalho: 97.101.03.421.1502.8283, Natureza da despesa: 
339039, fonte 0101, PI: 1050008283

Protocolo: 745229

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021
Data de Assinatura: 16/12/2021
Vigência: dezembro de 2021 a janeiro de 2022.
Justificativa: o objeto do presente Termo de Cooperação Técnica tem como 
propósito fomentar as ações institucionais da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, com apoio logístico no abastecimento de sua 
frota veicular própria, locada ou cedida, através de destaque orçamentário 
para o Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Convenente: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 745303

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/445997
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 160/2021
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 160/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA A IMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS ME LTDA, com sede em 
Rodovia Mário Covas, nº 470, Sala 07-B, Bairro Coqueiro, Ananindeua- 
PA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 07.377.150/0001-68, Inscrição Estadual 
nº.15246.771-8, POR ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL, NA FORMA ABAIXO:
Cláusula Primeira - O presente termo de apostilamento tem com objeto 
a alteração da razão social da contratada, que era A IMAGEM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ME LTDA e passa a ser A IMAGEM COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI, conforme transformação de SOCIEDADE LIMITADA para EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, devidamente registrada 
na Junta Comercial do Pará em 15/03/2021, SOB N: 15600444816
Cláusula Segunda – Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláu-
sulas do contrato principal não alcançadas pelo presente termo de apos-
tilamento.
Belém-PA, 22 de Dezembro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 745706

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3246/2021 1158569 – PEM II
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
TRIBUNAL DE JÚRI NA COMARCA DE MARABA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem. MARITUBA
Destino: MARABA
Servidor (es):  ALESSANDRO SALES DA SILVA MATRICULA 5957675 AGEN-
TE PRISIONAL, RAFAEL RODRIGO GOMES BARROS MATRICULA 97571254 
AGENTE PRISIONAL, FRANCISCO FAGNER GOUVEIA PINTO MATRICULA 
5954139 AGENTE PRISIONAL.
Período: 18 A 21/10/2021 - Diária(s): 3 ½ (TRÊS E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 745120
PORTARIA Nº 3406/2021 – 1400916 -CRF
Objetivo: CONDUZIR INTERNO A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA CUS-
TODIA NA COMARCA DE CASTANHAL


